
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.223, 13 de junho de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 356, DE 9 DE JUNHO DE 2022

Designa  o  Promotor  de  Justiça  adjunto
LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA para atuar
em ofício ministeriais.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, art. 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.086876/2022-61,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça adjunto LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA

para atuar, em substituição, nos seguintes ofícios ministeriais:

I – na 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri – B de Águas

Claras, no período de 23 a 26 de junho de 2022;

II  –  na  1ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  e  do  Tribunal  do  Júri  e  na  1ª

Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri – B de Águas Claras, de 27 de junho a 2

de julho de 2022; e

III – na 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Águas Claras,

no dia  3 de julho de 2022.

Publicação: SSA
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0356_Dr. Leandro José_Águas Claras.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087913/2022-58.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 09/06/2022.

Portaria nº 98/2022, de 09/06/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087913/2022-58.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 09/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 357, DE 9 DE JUNHO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, art. 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de

30 de agosto de 2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019; e

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.050926/2022-71,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor ROGERIO GUEDES PRAZERES CASTRO, matrícula

3745-1, Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da

União, para substituir, no período de 11 a 15/7/2022, o cargo em comissão de Secretário de

Tecnologia  da  Informação da  Secretaria  de  Tecnologia  da  Informação,  código CC-05

(62030001), dispensando-o, durante o referido período, do encargo de substituto do cargo

em comissão de Secretário adjunto da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-04

(62030002).  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0357_Rogério Castro_FCC.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.088093/2022-11.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 10/06/2022.

Portaria nº 99/2022, de 10/06/2022 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.088093/2022-11.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 10/06/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DA ORDEM JURÍDICA CÍVEL ESPECIALIZADA

PAUTA - 87ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª CÂMARA CÍVEL
14 de junho de 2022, às 17h

Sessão Virtual - Via Microsoft Teams
(Edifício Sede do MPDFT, Praça do Buriti, Lote 02, 9º Andar, Sala nº 952)

Coordenadora
 RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA

Procuradora de Justiça
Membro Titular

Membros 
             ROBERTO CARLOS SILVA
                   Promotor de Justiça
                      Membro Titular

   JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA
                   Promotora de Justiça
                       Membro Suplente

EXPEDIENTE

1. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR

A. 86ª Sessão Ordinária, realizada no dia 12 de maio 2022.

2. COMUNICAÇÕES DA COORDENADORA

A.  Os Membros da 4ª Câmara Cível despacharam os expedientes recebidos via sistema
TABULARIUM, no período de maio de 2022, da seguinte forma:

- Coordenadora – RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA: 0
- 2º Membro Titular – ROBERTO CARLOS SILVA: 0
- 1º Membro Suplente – JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA: 0

1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

ORDEM DO DIA

Relatora: Procuradora de Justiça Dra. RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA

1. ICP  08190.041524/17-30 –  3ª  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  da  Saúde  –

PROSUS

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Hiza Maria Silva Carpina Lima

Interessado(s): Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal e outro

Assunto: Improbidade administrativa

2. PA 08190.014026/21-46– 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde - PROSUS

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Marcelo da Silva Barenco

Interessado(s):  Secretaria  de Estado de Saúde do  Distrito  Federal  -  SES/DF e

outros

Assunto: Falta do medicamento Omalizumabe, 150 mg, no Hospital de Base do

Distrito Federal

Relator: Promotor de Justiça Dr. ROBERTO CARLOS SILVA

1. PA  08190.056042/20-06 –  4ª  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  da  Saúde  –

PROSUS

Promotor(a) de Justiça  Oficiante: Dr. Marcelo da Silva Barenco

Interessado(s):  Instituto  de  Gestão  Estratégica  de  Saúde  do  Distrito  Federal  –

IGESDF

Assunto: Acompanhar contratação de empresa



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

Relatora: Promotora de Justiça Dra. JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA

1. PP 08190.038593/21-61 – 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Saúde - PROSUS

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Hiza Maria Silva Carpina Lima

Interessado(s):  Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal – SES/DF

Assunto:  Acompanhar  a dispensa de licitação para  contratação emergencial  de

Serviço de Gestão Integrada de novos leitos de UTI – Covid.

MANIFESTAÇÃO DA COORDENADORA

MANIFESTAÇÃO DOS MEMBROS

Brasília, junho de 2022.

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA
Coordenadora

Procuradora de Justiça



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 8 5 9 0 9 / 2 0 2 2 - 5 5 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r , a c o n t a r d e 1 3 / 6 / 2 0 2 2 , a s e r v i d o r a H E L E N A

M E N E Z E S P A L H E T A D E O L I V E I R A , m a t r í c u l a 4 3 1 5 - 0 , T é c n i c o d o

M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e

c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e J u r í d i c o I d a 7 ª P r o c u r a d o r i a d e J u s t i ç a C r i m i n a l E s p e c i a l i z a d a ,
c ó d i g o F C - 0 2 ( 6 0 0 1 0 0 7 2 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , o s e r v i d o r A N D R E A L V E S

G H E R A R D I , m a t r í c u l a 3 7 0 1 - 0 .

A r t . 2 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 1 3 / 6 / 2 0 2 2 , a s e r v i d o r a H E L E N A
M E N E Z E S P A L H E T A D E O L I V E I R A , m a t r í c u l a 4 3 1 5 - 0 , T é c n i c o d o

M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a

d e A s s i s t e n t e C h e f e d e G a b i n e t e d e P r o m o t o r i a I I d a 2 ª P r o m o t o r i a d e J u s t i ç a d e D e f e s a d a

M u l h e r e m S i t u a ç ã o d e V i o l ê n c i a D o m é s t i c a e F a m i l i a r d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s
d e J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o F C - 0 2 ( 7 2 0 0 1 0 7 5 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H l 2 0 2 2 l S G X P O R T A R I A X C C — F C X O S 1 9 1 . 0 8 5 9 0 9 - 2 0 2 2 - 5 5 ( l i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.088484/2022-36.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/06/2022.

Portaria nº 640/2022, de 10/06/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i

c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º
1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a d o d o c u m e n t o n º 0 8 1 9 1 0 5 2 1 8 9 / 2 0 2 1 -
6 1 ,

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e c o n t i n u i d a d e d o s t r a b a l h o s d e
p r o c e d e r a o p l a n e j a m e n t o p a r a a q u i s i ç ã o d e S o l u ç ã o T e c n o l ó g i c a d e n o m i n a d a R a i o - X p o r t á t i l c o m

t e c n o l o g i a b a c k s c a t t e r e V i s o r i n t e g r a d o ,

R E S O L V E :

A r t . l º P r o r r o g a r p o r m a i s 0 1 ( u m ) a n o o p r a z o d e c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s

d a C o m i s s ã o i n s t i t u í d a p e l a P o r t a r i a n º 1 0 3 / 2 0 2 2 , d e 3 1 / 0 1 / 2 0 2 2 - S G / P G J .

A r t . 2 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.088485/2022-81.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/06/2022.

Portaria nº 641/2022, de 10/06/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i

c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º
1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a d o d o c u m e n t o n º 0 8 1 9 1 0 5 2 1 8 7 / 2 0 2 1 -
7 1 ,

C O N S I D E R A N D O a n e c e s s i d a d e d e c o n t i n u i d a d e d o s t r a b a l h o s d e
p r o c e d e r a o p l a n e j a m e n t o p a r a a q u i s i ç ã o d e S o l u ç ã o T e c n o l ó g i c a d e n o m i n a d a M e s a D e l u x e ,

R E S O L V E :

A r t . l º P r o r r o g a r p o r m a i s 0 1 ( u m ) a n o o p r a z o d e c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s
d a C o m i s s ã o i n s t i t u í d a p e l a P o r t a r i a n º 1 0 6 / 2 0 2 2 , d e 3 1 / 0 1 / 2 0 2 2 — S G / P G J .

A r t . 2 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.088486/2022-25.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/06/2022.

Portaria nº 642/2022, de 10/06/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º
0 8 1 9 1 0 8 6 7 4 2 / 2 0 2 2 - 4 0 ,

R E S O L V E :

D i s p e n s a r , d u r a n t e o p e r í o d o d e 0 8 / 0 6 a 1 5 / 0 6 / 2 0 2 2 , o s e r v i d o r

A L A N S E P A I V A C I R Q U E I R A , m a t r í c u l a 4 2 8 8 - 9 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a
c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e

C h e f e d a S e ç ã o d e L o t a ç ã o e M o v i m e n t a ç ã o d e P e s s o a l d a S e c r e t a r i a d e G e s t ã o d e
P e s s o a s , c ó d i g o C C - 0 1 ( 6 2 0 5 0 0 9 1 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 2 X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 8 6 7 4 2 - 2 0 2 2 — 1 0 ( s u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.088738/2022-16.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 10/06/2022.

Portaria nº 643/2022, de 10/06/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T E R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A D E E D U C A Ç Ã O E D E S E N V O L V I M E N T O C O R P O R A T I V O

A S E C R E T A R I A D E E D U C A Ç Ã O E D E S E N V O L V I M E N T O

C O R P O R A T I V O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E
T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 4 4 0 / S G , d e 0 2
d e j u n h o d e 2 0 1 6 ,

C O N S I D E R A N D O o d i s p o s t o n o a r t i g o 8 7 d a L e i n . º 8 . 1 1 2 , d e 1 1 d e

d e z e m b r o d e 1 9 9 0 ,

C O N S I D E R A N D O o d i s p o s t o n a P o r t a r i a P G R n º 4 2 , d e 2 5 d e j u n h o d e
2 0 1 4 , e n a P o r t a r i a N o r m a t i v a P G J n º 6 5 5 , d e 3 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 9 ,

C O N S I D E R A N D O a s i n f o r m a ç õ e s c o n s t a n t e s d a p e ç a 0 7 d o P G E A n º
0 8 1 9 1 0 8 1 0 5 8 / 2 0 2 2 - 7 1 , q u e i n f o r m a o d i r e i t o d e a s e r v i d o r a g o z a r l i c e n ç a p a r a c a p a c i t a ç ã o ,
r e f e r e n t e a o l º q u i n q u ê n i o , d o p e r í o d o d e 1 5 / 0 8 / 2 0 1 3 a 1 3 / 0 8 / 2 0 1 8 .

R E S O L V E :

A r t . l º C o n c e d e r l i c e n ç a p a r a c a p a c i t a ç ã o a s e r V i d o r a G A B R I E L A
M A C H A D O P A I S , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o , m a t r í c u l a 5 7 9 4 , n o p e r í o d o d e
1 4 / 0 6 / 2 0 2 2 a 0 4 / 0 7 / 2 0 2 2 ( 2 1 d i a s ) , p a r a p a r t i c i p a r d o s c u r s o s “ A p l i c a t i v o s p a r a r e u n i ã o ” —

3 h , “ C o m u n i c a ç ã o P r o d u t i v a n o M P D F T ” — 2 0 h , “ G e s t ã o d e C o n f l i t o s O r g a n i z a c i o n a i s ” —
1 5 h , “ I n t r o d u ç ã o a C o m u n i c a ç ã o N ã o V i o l e n t a ” — 1 2 h e “ L e i d e A c e s s o a I n f o r m a ç ã o ” — 1 0 h ,
c o m c a r g a h o r á r i a t o t a l d e 6 0 h o r a s n a m o d a l i d a d e E A D , m i n i s t r a d o s p e l o M i n i s t é r i o P ú b l i c o
d o D i s t r i t o F e d e r a l e T e r r i t ó r i o s — M P D F T .

A r t . 2 º A p a r t i c i p a ç ã o d a s e r V i d o r a n a s a ç õ e s d e c a p a c i t a ç ã o a u t o r i z a d a s d e -
v e r á o c o r r e r , i m p r e t e r i v e l m e n t e , d e n t r o d o p r a z o d e f i n i d o n e s t a p o r t a r i a , a b a r c a n d o t o d o o p e -

r í o d o d e a f a s t a m e n t o .

A r t . 3 º A s e r v i d o r a d e v e r á i n i c i a r n o p r i m e i r o d i a e c o n c l u i r n o ú l t i m o d i a
d a l i c e n ç a , p e l o m e n o s , u m a d a s a ç õ e s d e c a p a c i t a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

C L A U D I A R A M O S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087056/2022-96.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 08/06/2022.

Portaria nº 44/2022, de 08/06/2022 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T E R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A D E E D U C A Ç Ã O E D E S E N V O L V I M E N T O C O R P O R A T I V O

A S E C R E T A R I A D E E D U C A Ç Ã O E D E S E N V O L V I M E N T O

C O R P O R A T I V O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E
T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 4 4 0 / S G , d e 0 2
d e j u n h o d e 2 0 1 6 ,

C O N S I D E R A N D O o d i s p o s t o n o a r t i g o 8 7 d a L e i n . º 8 . 1 1 2 , d e 1 1 d e

d e z e m b r o d e 1 9 9 0 ,

C O N S I D E R A N D O o d i s p o s t o n a P o r t a r i a P G R n º 4 2 , d e 2 5 d e j u n h o d e
2 0 1 4 , e n a P o r t a r i a N o r m a t i v a P G J n º 6 5 5 , d e 3 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 9 ,

C O N S I D E R A N D O a s i n f o r m a ç õ e s c o n s t a n t e s d a p e ç a 0 4 d o P G E A n º
0 8 1 9 1 0 7 5 2 7 8 / 2 0 2 2 - 6 6 , q u e i n f o r m a o d i r e i t o d e o s e r v i d o r g o z a r l i c e n ç a p a r a c a p a c i t a ç ã o ,
r e f e r e n t e a o l º q u i n q u ê n i o , d o p e r í o d o d e 1 2 / 0 7 / 2 0 1 2 a 1 0 / 0 7 / 2 0 1 7 .

R E S O L V E :

A r t . l º C o n c e d e r l i c e n ç a p a r a c a p a c i t a ç ã o a o s e r V i d o r S H E R M A N
A R A Ú J O V I T O , A n a l i s t a d o M P U / P e r i t o e m E n g e n h a r i a E l é t r i c a , m a t r í c u l a 4 0 6 5 , n o
p e r í o d o d e 1 3 / 0 6 / 2 0 2 2 a 0 1 / 0 7 / 2 0 2 2 ( 1 9 d i a s ) , p a r a p a r t i c i p a r d o s c u r s o s “ S i s t e m a E l e t r ô n i c o

d e I n f o r m a ç õ e s - S E I ! U S A R ª ª - 2 0 h e “ F i s c a l i z a ç ã o d e P r o j e t o s e O b r a s d e E n g e n h a r i a ” —
4 0 h , c o m c a r g a h o r á r i a t o t a l d e 6 0 h o r a s , n a m o d a l i d a d e E A D , m i n i s t r a d o s p e l a E s c o l a

N a c i o n a l d e A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a — E N A P .

A r t . 2 º A p a r t i c i p a ç ã o d o s e r V i d o r n a s a ç õ e s d e c a p a c i t a ç ã o a u t o r i z a d a s d e -
v e r á o c o r r e r , i m p r e t e r i v e l m e n t e , d e n t r o d o p r a z o d e f i n i d o n e s t a p o r t a r i a , a b a r c a n d o t o d o o p e -

r í o d o d e a f a s t a m e n t o .

A r t . 3 º O s e r V i d o r d e v e r á i n i c i a r n o p r i m e i r o d i a e c o n c l u i r n o ú l t i m o d i a d a
l i c e n ç a , p e l o m e n o s , u m a d a s a ç õ e s d e c a p a c i t a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

C L A U D I A R A M O S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087057/2022-31.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 08/06/2022.

Portaria nº 45/2022, de 08/06/2022 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

22
3,

 1
3 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
2.

 

M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T E R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A D E E D U C A Ç Ã O E D E S E N V O L V I M E N T O C O R P O R A T I V O

A S E C R E T A R I A D E E D U C A Ç Ã O E D E S E N V O L V I M E N T O

C O R P O R A T I V O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E
T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i d e l e g a d a p e l a P o r t a r i a n º 4 4 0 / S G , d e 0 2
d e j u n h o d e 2 0 1 6 ,

C O N S I D E R A N D O o d i s p o s t o n o a r t i g o 8 7 d a L e i n . º 8 . 1 1 2 , d e 1 1 d e

d e z e m b r o d e 1 9 9 0 ,

C O N S I D E R A N D O o d i s p o s t o n a P o r t a r i a P G R n º 4 2 , d e 2 5 d e j u n h o d e
2 0 1 4 , e n a P o r t a r i a N o r m a t i v a P G J n º 6 5 5 , d e 3 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 9 ,

C O N S I D E R A N D O a s i n f o r m a ç õ e s c o n s t a n t e s d a p e ç a 0 6 d o P G E A n º
0 8 1 9 1 0 7 8 3 7 6 / 2 0 2 2 - 5 5 , q u e i n f o r m a o d i r e i t o d e o s e r v i d o r g o z a r l i c e n ç a p a r a c a p a c i t a ç ã o ,
r e f e r e n t e a o l º q u i n q u ê n i o , d o p e r í o d o d e 0 3 / 0 9 / 2 0 1 3 a 0 1 / 0 9 / 2 0 1 8 .

R E S O L V E :

A r t . l º C o n c e d e r l i c e n ç a p a r a c a p a c i t a ç ã o a o s e r V i d o r D Y E G O A L V E S
R A B E L O C A M P O S , A n a l i s t a d o M P U / D i r e i t o , m a t r í c u l a 5 7 8 9 , n o p e r í o d o d e 1 0 / 0 6 / 2 0 2 2 a

3 0 / 0 6 / 2 0 2 2 ( 2 1 d i a s ) , p a r a p a r t i c i p a r d o c u r s o “ P o r t u g u ê s J u r í d i c o ” — 6 0 h , n a m o d a l i d a d e

E A D , m i n i s t r a d o p e l o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d o D i s t r i t o F e d e r a l e T e r r i t ó r i o s - M P D F T .

A r t . 2 º A p a r t i c i p a ç ã o d o s e r V i d o r n a a ç ã o d e c a p a c i t a ç ã o a u t o r i z a d a d e v e r á
o c o r r e r , i m p r e t e r i v e l m e n t e , d e n t r o d o p r a z o d e f i n i d o n e s t a p o r t a r i a .

A r t . 3 º O s e r V i d o r d e v e r á i n i c i a r n o p r i m e i r o d i a e c o n c l u i r n o ú l t i m o d i a d a
l i c e n ç a .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

C L A U D I A R A M O S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.087058/2022-85.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 08/06/2022.

Portaria nº 46/2022, de 08/06/2022 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0356/2022.................................................................................. p. 2
Portaria 0357/2022.................................................................................. p. 4

Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 6
Pautas de Julgamento 87........................................................................ p. 6

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 9
Portaria 640/2022.................................................................................... p. 9
Portaria 641/2022.................................................................................... p. 10
Portaria 642/2022.................................................................................... p. 11
Portaria 643/2022.................................................................................... p. 12

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 13
Portaria 44/2022...................................................................................... p. 13
Portaria 45/2022...................................................................................... p. 14
Portaria 46/2022...................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0356/2022
	Portaria 0357/2022

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Pautas de Julgamento 87

	Secretaria-Geral
	Portaria 640/2022
	Portaria 641/2022
	Portaria 642/2022
	Portaria 643/2022

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 44/2022
	Portaria 45/2022
	Portaria 46/2022

	Sumário

